ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

от 1 июля 2019 года N 890/19

Об организации работы с открытыми данными в Федеральной
антимонопольной службе, ее территориальных органах и подведомственных
организациях

В целях, обеспечения реализации Концепции открытости федеральных
органов исполнительной власти, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 30 января 2014 г. N 93-р, и обеспечения доступа к
открытым данным Федеральной антимонопольной службы (далее - ФАС
России), ее территориальных органов и подведомственных организаций

приказываю:

1. Определить Управление общественных связей ФАС России и
Федеральное бюджетное учреждение "Информационно-технический центр
ФАС России" (далее - ФБУ ИТЦ ФАС России) ответственными за организацию
публикации социально-значимых наборов открытых данных по вопросам
деятельности ФАС России, территориальных органов ФАС России и ее
подведомственных организаций.

2. Назначить во всех территориальных управлениях ФАС России и
подведомственных организациях ФАС России сотрудника, ответственного за
сбор и публикацию наборов открытых данных на сайтах территориальных
органов ФАС России и на сайтах подведомственных организаций ФАС России.
Информацию об ответственных лицах направить не позднее 5 июля 2019 года
в Управление общественных связей ФАС России на почту od@fas.gov.ru в
соответствии с формой (Приложение*).
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

3. Для раскрытия востребованной информации в машиночитаемом
формате установить следующий порядок публикации социально-значимых
наборов данных:

http://docs.cntd.ru/document/499073612
http://docs.cntd.ru/document/499073612
http://docs.cntd.ru/document/445143106

3.1. всем профильным структурным подразделениям ФАС России,
территориальным управлениям ФАС России и подведомственным
организациям ФАС России ежегодно в 1 квартале проводить обсуждения с
представителями референтых групп  о том, что такое открытые данные,
какие наборы открытых данных публикуются ФАС России, ее
территориальными органами и подведомственными организациями и какую
еще информацию необходимо перевести в формат открытых данных.
________________

 С Методическими рекомендациями Открытого правительства по работе
с референтными группами можно ознакомиться здесь
https://open.gov.ru/events/5515428/. Для ФАС России и ее территориальных
органов и подведомственных организаций это Общественные и Экспертные
советы, общественные и деловые союзы и ассоциации, участники
конференций и семинаров, проводимых ФАС России, территориальными
органами ФАС России или ее подведомственными организациями и др.

3.2. Протоколы очных или заочных обсуждений с представителями
референтных групп необходимо направить в Управление общественных
связей ФАС России на почту od@fas.gov.ru для размещения на сайте ФАС
России www.fas.gov.ru до 1 апреля отчетного года, а также разместить на
сайтах территориальных управлений ФАС России в разделе "Открытое
ведомство" и на сайтах подведомственных организаций ФАС России.

3.3. В соответствии с предложениями референтных групп необходимо
составить план-график раскрытия приоритетных социально-значимых
наборов открытых данных ФАС России, территориальных управлений ФАС
России и подведомственной организации ФАС России на отчетный год.

3.4. Территориальным органам ФАС России и подведомственным
организациям ФАС России разместить планы - графики публикации наборов
открытых данных на своих сайтах.

4. Профильным структурным подразделениям ФАС России,
территориальным управлениям ФАС России и подведомственным
организациям ФАС России необходимо поддерживать актуальность наборов
открытых данных на регулярной основе в зависимости от периодичности
обновления информации, указанной в наборе открытых данных.

5. Ответственность за актуальность информации несут профильные
структурные подразделения ФАС России, которые предоставили информацию
для публикации в формате открытых данных, территориальные управления
ФАС России или подведомственные организации ФАС России.

6. Для обновления информации в наборах открытых данных профильное
структурное подразделение ФАС России направляет заявку на почту
od@fas.gov.ru на обновление информации в действующем наборе открытых
данных.

7. Управлению общественных связей ФАС России совместно с ФБУ ИТЦ
ФАС России создать единый раздел на внутреннем портале ФАС России,
включающий в себя обучающие материалы, необходимые для работы с
открытыми данными.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-
секретаря - заместителя руководителя ФАС России Цариковского А.Ю.

Руководитель
И.Ю.Артемьев

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
рассылка